
Největší deník v ČR

Pondělí, 23. února 2015

Č. 36, www.metro.cz

NA FILMOVÝCH LVECH
ZÁŘILA CESTA VEN
VŠICHNI ŘEŠÍ, ZDA CEREMONIÁL NAVŠTÍVIL SKUTEČNÝ JIM CARREY STRANA 7

Svátek slaví: Svatopluk
Min. 4°
Max. 8°

Bizarní
potravinová
daň skončila
Každým rokem končí
v sedmi potravinových
bankách v Česku jídlo za
desítky milionů korun. Teď
je naděje, že se ho k lidem
v nouzi dostane ještě více.
Stát zrušil firmám povin-
nost platit daň za darované
jídlo, jež by jinak skončilo
v koši. STRANA 2

Pochod míru
narušil útok.
Umírali lidé
Měl to být pochod míru,
ale skončil důkazem, že vál-
ka na Ukrajině nekončí.
Po výbuchu bomby zemřeli
dva účastníci pochodu.
Podezřelí z útoku tvrdí, že
je řídila Moskva. STRANA 6

Plzeň do ligy
vlétla jako
uragán
Celku Českých Budějovic
nedala Plzeň, která po zim-
ní přestávce kraluje fotbalo-
vé Synot lize, šanci. Rozstří-
lela ho 6:0. STRANA 11

Bond byl pracovně v Římě, do kin zamíří v listopadu
Nadupaný Aston Martin DB10 s britskou registrační značkou a elegantně oblečený frajer v černých brýlích. Není pochyb,
je to slavný agent 007 James Bond v podání Daniela Craiga na své nové misi. Tentokrát v Římě, kde o víkendu probíhalo
natáčení nové bondovky s názvem Spectre. Tuzemští diváci se jí v kinech dočkají letos 6. listopadu. AP – ANGELO CARCONI

Šance uspět na vysoké
roste, uchazečů je míň
Jen do soboty. Většina škol volí 28. únor jako nejzazší termín podání přihlášky. Chtějí uspět. Každý druhý
uchazeč se hlásí na více škol. Dostane se jich hodně. Počty přijatých rostou, loni jich byly tři čtvrtiny STRANY 4 a 5



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. února 2015 02

Anonym ohlásil v sobotu ulo-
žení bomby na železničním
hlavním nádraží. Neuvedl
ale, ve kterém městě, takže
policisté museli prověřovat
všechna hlavní nádraží v Čes-
ké republice. Nakonec se nic
nenašlo.
Uzavřena ale byla třeba ná-

draží v Praze, Brně, Olomou-
ci, Ostravě, Prostějově, Cho-
mutově či Liberci. „České
dráhy obdržely oznámení
o uložení nástražného výbuš-
ného systému na hlavním ná-
draží. Oznámení postoupily
policii, která nyní jednotlivá
nádraží zajišťuje,“ sdělila bě-
hembezpečnostní akcemluv-
čí Českých drah Kateřina Šu-
bová.
E-mailová zpráva s ano-

nymní výhrůžkou dorazila
už v noci na sobotu. Policisté
proto podle mluvčí policejní-
ho prezidia Jany Macalíkové
prohledávali nádraží po celý
den. „Anonym stanovil čas,

kdy má bomba vybuchnout,
na sobotní odpoledne,“ uved-
la Macalíková. Proto po šest-
nácté hodině přistoupila poli-
cie k preventivnímu uzavírá-
ní některých nádraží a zasta-
vení provozu. Cestující muse-
li v dotčených stanicích počí-
tat se zpožděním zhruba pěta-
čtyřicet minut, které se do-
tklo desítek spojů včetně
rychlíků. ČTK

Jídlo už neskončí
v odpadu, dostane
se k chudým.

Jogurty, sýry, mléko, salámy,
pečivo, dětská výživa, ale
i ovoce a zelenina. Jen díky
štědrosti dárců se každým
rokemve skladech potravino-
vých bank podaří nashromáž-
dit tuny jídla v hodnotě desí-
tek milionů korun, ze kte-
rých pak mají užitek lidé
v nouzi. Teď je ještě větší na-
děje, že potravin s brzkou ex-
pirační lhůtou, leč nijak zá-
vadných se k potřebným do-
stane více.
Stát totiž po letech firmám

darujícím potraviny na konci
loňského roku zrušil bizarní
povinnost platit daň, i když
ony samyocenily hodnotu jíd-
la jako nulovou. Po tompotra-
vinové banky volaly už léta.
„Cílem této úpravy je záchra-
na potravin, které by jinak
skončily někde v odpadu, a
současně pomoc domácnos-
tem s nízkými příjmy. Věřím,
že to naší věci prospěje,“ říká
k tomu Ilja Hradecký, šéf Čes-
ké federace potravinových
bank.
Zrušení této povinnosti,

která mohla mnohé donáto-

ry spíše odrazovat než moti-
vovat, vítají i velké obchodní
řetězce. „Momentálně daruje-
me potraviny v hodnotě při-
bližně 150 tisíc korun měsíč-
ně, přičemž letos počítáme
s výrazným nárůstem,“ uvedl
za řetězec Makro Ivan Tučník
s tím, že cílem pro letošní rok
jsou čtyři miliony.
K pravidelným dárcům,

které do bank vyexpedují roč-
ně potraviny v přibližně stej-
né hodnotě, se pak řadí
i Tesco či Ahold. „V přípa-
dech, že se jedná o potraviny,
které nejsou vhodné pro kli-
enty bank, spolupracujeme

s institucemi, jako jsou zoolo-
gické zahrady, kde mohou
být tyto potraviny ještě smys-
luplně využity,“ dodávámluv-
čí Globusu Pavla Hobíková.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Ostrava otvírá. ČTK

Citát

Letos jsme si dali za
úkol ještě více posílit
spolupráci s potravino-
vými bankami.
PAVLA HOBÍKOVÁ,MLUVČÍ GLOBUSU

Netradiční světla v Plzni
Festival světla se konal v noci na sobotu v Plzni. Na sním-
ku je Speederman od Davida Černého v Café Papírna. Nej-
víc bylo vidět dvoumetrové svítící srdce na kostelu. ČTK

Ale kde? Hrozba
bez udání města

inzerce

Jak to funguje

Potravinových bank je teď
v Česku sedm.

● Jsou v Praze, Ostravě, Brně,
Plzni, Liberci, na Ústecku
a na Vysočině, v dalších
pěti krajích se o jejich
vzniku jedná.

● Banky nevydávají jídlo
přímo lidem. To od nich
odebírají například azylové
domy, dětské domovy či
zařízení pro bezdomovce.

● Až na alkohol a tabák
přijímají prakticky vše.
Darované potraviny mají
často krátkou lhůtu
spotřeby, proto si je organi-
zace odvážejí co nejdříve.

● Největšími dárci jsou
obchodní řetězce, přímí
výrobci, velmi ojediněle
zemědělci, ale také lidé
prostřednictvím potravino-
vých sbírek. Třetí sbírka
bude v listopadu.

EGYPT odlet v SOBOTU 28. 2. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 12.100 Kč 8.990 Kč

REGINA RESORT 4* Polopenze 13.300 Kč 8.990 Kč
MINAMARK RESORT & SPA 4* Polopenze 14.050 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* All inclusive 14.100 Kč 8.990 Kč
ALMASHRABIYA 3* All inclusive 14.300 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 14.500 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4* All inclusive 14.800 Kč 8.990 Kč

HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 15.000 Kč 8.990 Kč
TURECKO odlet každou SOBOTU od 7. 3. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od

MERYANHOTEL 5* Polopenze 7.450 Kč 5.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 7.750 Kč 5.750 Kč
BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.050 Kč
VERAVERDE RESORT 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč
VERA SEAGATE HOTEL 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč
VERA STONE PALACE 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč
MERYANHOTEL 5* All inclusive 10.250 Kč 8.550 Kč

MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.050 Kč
RHODOS odlet každou STŘEDU a SOBOTU od 30. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od

MARIANTHI APARTMENTS 3* Bez stravy 9.200 Kč 8.990 Kč
VALLIANVILLAGE 3* Snidaně 10.250 Kč 8.990 Kč

EVI 3* All inclusive 10.550 Kč 3.500 Kč*
FALIRAKI BAY 3* Polopenze 11.550 Kč 10.600 Kč
LIDO STAR 3* Polopenze 14.700 Kč 3.500 Kč*

TUNISKO odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě
EL KANTAOUI CENTER 4* Polopenze 9.600 Kč 3.500 Kč*
GOLF RESIDENCE 4* Polopenze 9.900 Kč 7.990 Kč
LES PRINCES 3* All inclusive 10.550 Kč 7.990 Kč

SIROCCO BEACH 3* All inclusive 10.650 Kč 3.500 Kč*
SAMIRA CLUB 3* All inclusive 10.680 Kč 3.500 Kč*

SAFA AQUAPARK 3* All inclusive 10.750 Kč 3.500 Kč*
DJERBA odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě

LELLAMERIAM 4* Polopenze 10.750 Kč 3.500 Kč*
SANGHOVILLAGE DJERBA 3* All inclusive 10.880 Kč 3.500 Kč*

LES DUNES 3* All inclusive 12.800 Kč 3.500 Kč*
CEDRIANA DJERBA 3* All inclusive 12.900 Kč 3.500 Kč*
DJERBA CASTILLE 4* All inclusive 13.950 Kč 3.500 Kč*

TABARKA odlet každý PÁTEK od 16. 6. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě
YADIS TABARKA 3* All inclusive 12.200 Kč 3.500 Kč*
DAR ISMAIL 5* All inclusive 14.850 Kč 3.500 Kč*

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování
* Platí pouze v případě katalogové ceny za dospělou osobu do 28. 2. 2015

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.: 224 828 800, 224 829 028

Jarní prázdniny
UMOŘE!!!

Jaro
vTurecku!!!

Zprávy krátce

Firmy vyvedly
stovky milionů
Česká republika loni
sloužila jako tranzitní
země pro vyvádění desí-
tek až stovek milionů ko-
run zejména z ruských
firem do daňových rájů
jako Kypr nebo Hong-
kong. V České televizi to
včera uvedl ředitel fi-
nančního analytického
útvaru ministerstva fi-
nancí Libor Kazda.

Místo školy
obírání seniorů
Policisté obvinili z loupe-
ží dva žáky deváté třídy
ve věku 15 a 16 let a osm-
náctiletého mladíka. Po-
dezírají je, že během ně-
kolika hodin 15. února
v různých částech Ostra-
vy přepadli a oloupili tři
seniory. Jednomu z nich
pak navíc vykradli byt.
Všechny tři obviněné
vzal soud do vazby. ČTK

Platit za darování
jídla? To skončilo



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. února 2015 03

Pro kardinála
Duku je číhošťský
farář mučedníkem
násilné kolektiviza-
ce v 50. letech.

V Číhošti si při včerejší mši
vedené kardinálem Domini-
kem Dukou kolem pěti set
lidí připomnělo 65. výročí
smrti tamního faráře Josefa
Toufara.

Zemřel 25. února 1950 po
krutém mučení vyšetřovateli
komunistické Státní bezpeč-
nosti, kteří ho chtěli přinutit
k doznání, že v kostele zinsce-
noval zázračný pohyb kříže
na oltáři. Církev již začala při-
pravovat proces Toufarova
blahořečení, který zřejmě po-
trvá několik let.
Kardinál Duka před mší

řekl, že délku procesu nedo-
káže odhadnout. „Mnohé

věci byly udělány opravdu
spontánně, dobrovolníky,
takže se domnívám, že určitě
se dočkám toho, že sembude-
me jezdit k blahoslavenému
Josefu Toufarovi,“ uvedl. Do-
plnil, že číhošťský farář je ja-
kousi mučednickou ikonou
násilné kolektivizace země-
dělství v 50. letech 20. století.
„Tak jakomáme pro léta oku-
pace v roce 1968 a pak násle-
dující Jana Palacha, tak
máme také i pátera Toufara,“
řekl. Kněz byl pochován pod
falešným jménem do hro-
madného hrobu v pražských
Ďáblicích. Ostatky, které by
mohly být jeho, byly z hrobu
vyzvednuty loni 8. listopadu,
zkoumají je antropologové.
Pokud se předpoklad potvrdí,
mohl by být kněz pohřben v
Číhošti. Tomáš Petráček, du-
chovní a historik, který byl
pověřen kauzou Toufarova
blahořečení, včera věřícím v
Číhošti oznámil, že by se po-
hřeb mohl konat už 12. čer-

vence při poutnímši, která se
uskuteční dva dny před naro-
zeninami pátera Toufara (na-
rodil se 14. července 1902 v
Arnolci). ČTK

Klicperovo divadlo v Hradci
Králové v sobotu premiérově
uvedlo hru Simony Petrů
Medvědi. Zpracovává téma
fenoménu folku, trampingu
a bratří Nedvědů. Hlavní
role Honzy a Františka ztvár-
nili Jan Sklenář a Jan Vápe-
ník.
„I když nepůjde o žádnou

dokumentární biografii, je
potřeba neoddat se mystifi-
kaci cele a uvážlivě zacházet
s fakty, domněnkami, klepy.
Nepůjde ovšem ani o žádnou
bulvární taškařici, chceme
fenomén českých Medvědů
poctivě zmapovat a položit
divákům ty správné otázky,“
vysvětlovala režisérka Anna
Petrželková.
Režisérku zajímala neutu-

chající potřeba kýče, kterou
lidémají. Nad jednoduchostí
písní se stále znovu dojímají
a spojuje je to. Fascinovalo
ji, že dva úplně obyčejní chla-
píci odvedle dokázali v poslu-
chačích vzbudit dojem své
neobyčejnosti a dokonce vý-
jimečnosti. „Medvědy vní-
mám jako nepoučitelné sníl-
ky, co se pro samý strach ne-
odvážili dospět,“ řekla Petr-
želková. ČTK

Účastníci čihošťské mše s portrétem faráře Toufara ČTK

AMBOSELI s.r.o. - profesionální Agentura práce
přijme zaměstnance na pozici:

OPERÁTORVÝROBY
pro své zákazníky se sídlem v Plzeňském kraji

Požadujeme:
manuální zručnost

 ochotu pracovat ve směnném režimu
Nabízíme:

 15.000 - 20.000 Kč čistého výdělku
možnost týdenních záloh

 dlouhodobou práci ve stabilní spol.
 zajištění ubytování zdarma

Bezplatná infolinka 800 100 166
724 984 800, nabory@amboseli.cz

www.oc-plzen.cz

Rokycanská 1424/128, Plzeň

OD SLUCHÁTKA
PO DOTYK

oc-plzen.cz

Rokycanská 1424/128, Plzeň

14.2. - 15.3.
VÝSTAVA HISTORIE
A SOUČASNOSTI
TELEFONŮ.

Jako bratři Nedvědovi KLICPEROVO DIVADLO

Číhošťský zázrak

Údajný zázrak se měl odehrál
na třetí adventní neděli 11.
prosince 1949.

● Při mši se podle svědků ně-
kolikrát pohnul půlmetrový
kříž na hlavním oltáři.

● Dosud neobjasněný úkaz se
měl později ještě opakovat.
Toufar byl zatčen 28. ledna
1950, k přiznání se ho StB
snažila přinutit ve valdické
věznici.

● Ztýraný sedmačtyřicetiletý
kněz zemřel v nemocnici
v Praze, kam jej převezli
z vězení.

● Příbuzným jeho smrt ozná-
mili až v roce 1954.

inzerce

Medvědi. Nová hra
zkoumá kotlíkáře
a stálou potřebu kýče

Proces blahořečení faráře
Toufara potrvá několik let

Polsko, Slovensko,
Rakousko... Lyžařské
ráje, co leží jen kousek
od českých hranic.



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. února 2015 04

O budoucí filozofy
nemá proděkan
filozofické fakulty
v Praze strach.

V nedávném průzkumu vyšlo
najevo, že absolventi Filozo-
fické fakulty Univerzity Kar-
lovy mají ze všech humanit-
ních fakult nejvyšší mzdy:
přes 30 tisíc korun a zároveň
nejvyšší zaměstnanost 96 pro-
cent. „Tradiční rodičovské
obavy: Co z tebe bude, filo-
zof? – jsou vedle jak ta jedle,“
říká deníku Metro proděkan
Jan Bičovský.

Jak jsou úspěšní vaši absol-
venti?

Stačí si zadat do vyhledáva-
če Google „absolvoval Filozo-
fickou fakultu UK“ a zjistíte,
jak se naši absolventi uplatní.
A buďme vděční, že je tahle
společnost má a že je má kdo
vyučovat. Jaké důsledky má
nedostatek humanitně vzdě-
laných lidí, nám ukazuje situ-
ace na mnoha místech světa.

S kvalitním vzděláním ve
velkém oboru nemusí být
ještě tak těžké najít práci:
ale jaké má uplatnění tře-
ba koreanista?
Nebo sinolog? Vietnamis-

ta? Turkolog? Absolventi
těch takzvaných malých obo-
rů? Vlastně i v té otázce zazní-
vá onen problém, který ostat-
ně bude stále naléhavější. Ne-
rozumíme těmto kulturám
a ony nerozumí nám, a při-
tom s nimi musíme jednat –
politicky, obchodně, kultur-
ně. A k tomu prostě potřebu-
jete lidi znalé prostředí. Na-
vícmy jich nechrlíme stovky,
proto jsou to malé obory. Po
těchhle studentech je poptáv-
ka mnohdy už během studia,
často od zahraničních firem.
A navíc – pokud jdete na FF
UK, musíte mít přinejmen-
ším odvážného ducha.

Proč?
Jako uchazeč musíte mít

odvahu riskovat neúspěch, ji-
nak se pořádného úspěchu
nedočkáte. A hledat nové
věci a nechat se překvapit
okolnostmi i sám sebou. Nej-

spíš proto se naši absolventi
uplatní prakticky vždy a na
nejnečekanějších místech.

Na svých stránkách uvádí-
te 741 kombinací dvouobo-
rů v bakalářském studiu,
to je podezřele vysoké čís-
lo. Na magisterském do-
konce 990. Není to víc
kombinací, než kolik přijí-
máte studentů?
Není, ale o fous. Je to počet

vzájemných kombinací mezi
39 obory. Pokud by to bylo
rozloženo rovnoměrně, měli
bychom tak asi dva studenty
na jednu kombinaci. Máme
mnoho oborů, jež dokonce
můžete studovat jedině
v kombinaci, a myslím, že je
to skvělé. Ale jasně, jsme dost
podivná směsice. Ještě
k tomu stovky zahraničních
studentů a různé návštěvy ex-
centrických profesorů ze zá-
moří, neustálé diskuse a sofis-
tikované hádky do pozdních
večerních hodin. Pro někoho
představa ráje. A ta dvouobo-
rovost je jistě plus, i když si
pak vyberete později jen je-
den z nich, ten druhý bude

vždy zdrojem inspirace.

Vrcholí týden přihlášek

k přijímačkám, jaké máte
tipy jako proděkan pro při-
jímací řízení?
Pokud už nejste rozhodnu-

tí, tak dobře zvolit kombina-
ci, třeba se nebát vstoupit do
neznáma a zkusit i tři obory.
U menších oborů, se kterými
se nesetkáte na střední škole,
a nejspíš o jejich existenci ve-
řejnost ani neví, stojí za to si
říci: zkusím to.

Například?
Třeba omém vlastním obo-

ru, srovnávací jazykovědě,
kterou otevíráme jako baka-
lářskou poprvé, se sotva do-
slechnete. Přitom její obor za-
jímá snad každého: původ ja-
zyka, etymologie, vývoj slov.
A pokud byste vedl rozhovor
s tibetanistou, indologem, an-
glistou, religionistou, etnolo-
gem, archeologem, arabis-
tou, prostě každý z těch desí-
tek oborů by vám během pěti
minut hravě dokázal, že zrov-
na ten jeho obor je nejzajíma-
vější ze všech. A čím víc kole-
gů poznávám, tím víc lituju,
že už asi nikdy nebudu stu-
dent. STA

• Studujte střední školu při za-
městnání. Školní docházka
pouze o víkendu a to osmkrát
do roka v Žatci. Víkendová výu-
ka je dále doplněna o testy a
cvičení v elektronické podo-
bě. Studium je zakončeno ma-
turitní zkouškou. Více o kom-
binované formě studia Vám
rádi sdělíme na tel. 736 605
905 www.soazatec.cz 24921

• Doplňte si maturitní vzdělá-
ní formou elektronické výuky.
Školu navštívíte pouze dvakrát
ročně s cílem doplnění nepo-
chopeného učiva a složení klasi-
fikačních zkoušek v Žatci nebo
Praze. Obor: Obchodní akade-
mie. Více o distanční formě stu-
dia Vám rádi sdělíme na tel: 736
605 905. www.soazatec.cz 25099

• Doplňte si maturitní vzdělá-
ní z elektrotechniky. Školní do-
cházka v podobě osmi víken-
dových soustředění, která se
konají v Žatci. Další informace
Vám poskytneme na tel: 736
605 905. www.spsezatec.cz 25004

• 30letá hříšnice! Uvítám
staršího milence! Čekám! Tel.:
844 844 034, 5kč/min.
• Vyber si svou novoumilenku
podle fotky! Máme i ty nejin-
timnější! Pošli svou SMS ve tva-
ru 88GSS a text na 909 15 50
• Že tvá žena to odmítá? To
já ho přijmu s otevřenou pu-
sinkou a to na tak dlouho, jak
bude potřeba :-)! Žofka 31. Vo-
lej 909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 40 s kódem 94JJP
a tvůj text!
• Chtěla bych zase začít žít, mi-
lovat se, smát a být chtěná. Od-
vděčím se ti intimní přízní! Osa-
mělá Stela 58.Volej 909 801 801

kódDXU47

• Sexem se nikdy nenabažím
a muži též. Jsem žena nym-
fomanka a své potřeby uspo-
kojuji jen těžko! Pomůžeš mi?
Pravidelnost nutná! Nikol 31.
Ozvi se 909 80 50 40 nebo na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
31DJH a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

LAST MINUTE
Sporthotel Dachstein West ***

28.2. - 3.3. 2015 4 dny P 6 700
7.3. - 11.3. 2015 5 dní P 7 800
28.2. - 7.3. 2015 8 dní P 13 800

1.- 2. dítě 2-6 let ZDARMA
1.- 2. dítě 6-14 let sleva 50%

Vysvětlivky: P - polopenze

JARNÍ PRÁZDNINY
ŠTUBAJSKÝ LEDOVEC

Pe 11 600
ZDARMA

50%

NA LYŽE DO RAKOUSKA

LÉTO 2015 SENIOR 55+
Korfu 8 dní P 13 100
Malta 8 dní P 13 990
Kréta 8 dní P 14 990

Jan Bičovský ARCHIV

Cestování - nabídka Vzdělávání - nabídka

Rychlá půjčka
10 000 až 70 000 kč

On-line žádost www.ecredit.cz
nebo operator@ecredit.cz
844 999 666; 281 000 762

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Finance - nabídka

Intimní

„Pro úspěch prostě riskujte“

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Služby - nabídka Vzdělávání - nabídka



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. února 2015 05

Studenti nechávají povinnos-
ti na poslední chvíli. To potvr-
zuje i šéfredaktorka časopisu
Studenta Michaela Raková.

Podávají uchazeči přihláš-
ky až v nejzazším termínu?
Z našich zkušeností oprav-

du vše nechávají na poslední
chvíli. Řekla bych, že tím
jsou pověstní. Setkáváme se
i s tím, že si bakaláři na nava-
zující magisterské studium
přihlášku zapomenou podat,
protože je zkrátka nenapad-
ne, že by měli, a myslí si, že
pokračují automaticky.

Volí si obor s ohledem na
budoucí uplatnění?
Studenti si dobře uvědomu-

jí, že s některými obory mají

vyšší šanci najít uplatnění.
Ne vždy se jim však podaří se
na zvolenou fakultu dostat
napoprvé a zkoušejí to každý
rok znovu. Trendem je, že do
té doby setrvávají na jiné ško-
le nebo oboru s nižšími náro-
ky v přijímacím řízení.

Jak častá je změna oboru?
Z lednového průzkumu

Student Media a portálu Pri-
mát.cz vyplývá, že 46 procent
respondentů se rozhodlo pro
změnu oboru. Nejčastějším
důvodem byl špatně zvolený
ten původní. PAVEL URBAN

Uchazečů o studi-
um na vysokých
školách je méně,
šance uspět vyšší.

Řada velkých univerzit volí
28. únor jako nejzazší termín
pro podání přihlášek a zapla-
cení manipulačního poplat-
ku. Jde i o pražskou Univerzi-
tu Karlovu a Masarykovu uni-
verzitu v Brně.
Před patnácti lety byl počet

podaných přihlášek okolo
234 tisíc, zapsaných studentů
však bylo jen přes 43 tisíc. Po-

čty stoupaly a na maximum
se dostaly v letech 2010 až
2012. Tehdy překročil počet
přihlášek 330 tisíc, zapsalo se
sto tisíc nových studentů.
V uplynulém roce jich bylo
téměř 80 tisíc, ač přihlášek
bylo vyplněno 260 tisíc.
Celkově ale počet poda-

ných přihlášek v posledních
letech kvůli demografické
křivce klesá. „Před třemi lety
jsme v této souvislosti při-
stoupili ke snižování počtu
přijatých s cílem udržet míru
výběrovosti, ale také zvýšit
důraz na kvalitu studia,“ potvr-
zuje trend mluvčí Masaryko-
vy univerzity Tereza Fojtová.

Loniměli v Brně okolo 60 ti-
síc přihlášek. Zhruba stejně
je na tom Univerzita Karlova,
která podobný počet očekává
i letos. Rozdíly mezi počtem
přihlášek a zapsaných studen-
tů jdou hlavně na vrub faktu,
že řada studentů podává více
přihlášek. Jen polovina ucha-
zečů vyplňuje pouze jednu.
Za posledních deset let

také vzrostl počet uchazečů,
kteří jsou přijati. Z původ-
ních téměř dvou třetin se zvý-
šil údaj za minulý rok na tři
čtvrtiny úspěšných uchazečů.
Jak se bude situace vyvíjet

v dalších letech, nechce odha-
dovat ani Jan Hraba z minis-
terstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy: „To závisí na více
faktorech. Například na změ-
ně způsobu financování či po-
litických rozhodnutích.“
Desítky škol využívají pro

přijímací zkoušky výsledky
Scio testů. Tyto národní srov-
návací zkoušky doplňují, ale
někdy i nahrazují přijímač-
ky. Nejbližší termín zkoušek
je 14. března, na který je tře-
ba se přihlásit do 26. února.
Některé školy mají ovšem

termín pro podání přihlášek
až na konci března, jiné do-
konce v dubnu. U soukro-
mých škol bývá možnost při-
hlásit se i těsně před začátkem
studia. Tam je také největší
šance na přijetí. PAVEL URBAN

Studujte pro svoji
budoucnost

ujak.cz

Univerzita
Jana Amose Komenského
Praha

budoucnostbudoucnostbudoucnost

...ujakujakujDny
otevřených dveří

10.–11. 3. 2015

Michaela Raková ARCHIV

Jak to vidím já

Prošvihlý
termín
Koncem února mě už ně-
kolik let polévá horko.
Musím totiž podat při-
hlášku na vysokou školu.
Těžké chvilky budu pro-
žívat i letos. Ale k tomu,
abych to aspoň jednou
zvládl v klidu, nepomá-
hají vykřičníky v diáři
ani upomínky na telefo-
nu. Několikrát jsem to
stihl opravdu v poslední
možný den. Na tu neko-
nečnou frontu v jede-
náct večer na hlavní poš-
tě nikdy nezapomenu. Je-
den rok mi ale odkládá-
ní na potom nevyšlo.
Když jsem se vzbudil
ráno 1. března, došlo mi,
že jsem něco prošvihl.
Takže ze mě si příklad

neberte a vy-
plňte přihláš-
ku včas.

Celá řada velkých univerzit má
termín 28. 2., existují ale také
školy a fakulty, kdy můžete po-
dat přihlášku i později.

● Univerzita Karlova: 28. 2.
(na Matematicko-fyzikální
fakultu je možné až do 31. 3.)

● Masarykova univerzita: 28. 2.
(na šest oborů tří různých
fakult je možné až do 30. 4.)

● Univerzita Palackého: 28. 2.

● Univerzita Hradec Králové:
28. 2. (na Přírodovědeckou
fakultu je možné až do 31. 3.)

● Ostravská univerzita: 28. 2.

● Česká zemědělská univerzita:
31. 3. (na některé obory fakul-
ty tropického zemědělství je
možné až do 1. 6., resp. 1. 7.)

● Technická univerzita
v Liberci: nejvíce oborů 31. 3.

● Vysoká škola chemicko
-technologická: 31. 3.

● Západočeská univerzita: 31. 3.
(na fakulty elektrotechnickou,
strojní je možné až do 15. 4.)

● Vysoká šk. ekonomická: 30. 4.

Studenti. Půlka změní obor

Hodně studentů se s přihláškami bude teprve prát. 2x MAFRA

PAVEL
URBAN
redaktor
deníku Metro

Dokdy lze podat přihlášku na vysokých školách

Šance dostat se na VŠ je velká

Jak vyplnit přihlášku?

Kromě běžné papírové nabí-
zejí mnohé školy jednodušší
elektronickou verzi.

● Poplatek si každá škola urču-
je sama, nejčastěji se pohy-
buje okolo 500 korun. Elek-
tronická verze je až o 150 Kč
levnější. Na každý obor je
nutné podat přihlášku zvlášť.

● U některých oborů je důleži-
tý prospěch ze střední školy.

● Je nutné mít doklad o zaplace-
ní manipulačního poplatku.

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 23. února 2015 06

Zbraně a instrukce
jsme dostali z Rus-
ka, tvrdí podezřelí
z útoku na průvod
v Charkově.

Při výbuchu během pochodu
míru ve východoukrajin-
ském městě Charkov včera
zahynuli dva lidé, z toho je-
den policista a dalších devět
utrpělo zranění.
Policie krátce po explozi za-

držela čtyři lidi. „Všichni jsou
to ukrajinští občané, kteří
jednali podle instrukcí a kte-
ří dostali zbraně v Ruské fede-
raci, v Bělgorodu,“ oznámila
tajná služba. U zadržených
byly podle Interfaxu naleze-
ny zbraně, údajně i ruční ra-
ketomet.
Pochodu se zúčastnilo asi

500 lidí různých hnutí, kteří

chtěli s ukrajinskými vlajka-
mi projít centremměsta. Pro-
kuratura předtím uvedla, že
podle svědků byla podomác-
ku vyrobená nálož vyhozena
z jedoucího vozu. ČTK

Svržený ukrajinský prezi-
dent Viktor Janukovyč v roz-
hovoru pro ruský První kanál
oznámil, že se vrátí na Ukraji-

nu, hned jak to bude možné.
Janukovyč od svého sesazení
22. února loňského roku po-
bývá v ruském exilu. iDNES.cz

Situace na ukrajinském Don-
basu přinesla o víkendu řadu
zvratů. V sobotu večer si pro-
ruští separatisté a armáda vy-
měnili na 200 zajatců, v noci
na včerejšek se pak obě zne-

svářené strany dohodly na
okamžitém odsunu těžkých
zbraní z fronty. Fakticky za-
čne stahování zřejmě zítra
a potrvá asi dva týdny. Situa-
ce na východě Ukrajiny

i přesto zůstává napjatá.
Podle Kyjeva z Ruska nadále
na Ukrajinu proudí zbraně,
separatisté měli navíc podni-
kat útoky na předměstí Mari-
upolu. ČTK

Muslimové chránili Židy
Přes tisíc norských muslimů v sobotu večer vytvořilo lid-
ský řetěz míru kolem synagogy v Oslu na znamení solida-
rity s židovskou obcí po teroristických útocích v Kodani.
Účastníci akce, která měla poskytnout symbolickou
ochranu místní židovské komunitě, provolávali hesla od-
suzující antisemitismus. APSedmiletého chlapce a jeho

matku zabil granát, který vy-
buchl v jejich domě ve vý-
chodní části Chorvatska. Tři
další děti utrpěly zranění. In-
formovala o tom včera agen-
tura AFP.
Neštěstí se stalo ve vesnici

nedalekoměsta Osijek v chor-
vatské Slavonii. Zraněnýmdě-
tem je pět, osm a devět let.
Podle lékařů v nemocnici
v Osijeku je jejich zranění ne-

ohrožují na životě. Policie
okolnosti neštěstí zatím ne-
zveřejnila.
Podlemístních sdělovacích

prostředků přineslo granát
domů jedno z dětí, které ho
našlo na nedalekém hřišti.
Krvavá válka v bývalé Jugo-

slávii z let 1991 až 1995 ne-
chala v zemi mnoho nevy-
buchlé munice, takže nejsou
podobné případy nijak zříd-
kavé. ČTK

Donbas. Začne stahování?

Francouzský satirický maga-
zín Charlie Hebdo vydá tento
týden první běžné číslo od
útoku na sídlo své redakce,
při němž na začátku ledna za-
hynulo 12 lidí včetně pětice

karikaturistů a šéfredaktora.
Časopis týden po atentátech
vydal výjimečné číslo, místo
obvyklých několika desítek ti-
síc kusů se jej prodalo na osm
milionů. ČTK

Pochod důstojnosti připomněl Majdan
Ukrajina si včera připomněla rok od masakru na Majdanu a od pádu proruského režimu
Viktora Janukovyče. V Kyjevě se průvodu zúčastnila řada zahraničních hostů, například
předseda Evropské rady Donald Tusk a německý prezident Joachim Gauck. Česko zastu-
poval ministr zahraničí Lubomír Zaorálek. Český ministr navštívil i výstavu vojenské tech-
niky ukořistěné v Donbasu, která podle ukrajinských úřadů pochází z Ruska. Při loňských
demonstracích na Majdanu byla zabita zhruba stovka lidí (vlevo dole). Naopak v Moskvě
o den dřív se sešlo asi 35 tisíc lidí proti loňským událostem na kyjevském náměstí Nezá-
vislosti (vpravo dole). Demonstraci do Moskvy svolala ruská odnož hnutí Antimajdan
a poslanec ruské Dumy Dmitrij Sablin. 3 x AP

Charlie. Vrací se

Americké filmové hvězdy Ca-
meron Diazová a Kirk Came-
ron „vyhráli“ v sobotu antice-
ny Zlatá malina v kategoriích
nejhorší herečka a herec mi-
nulého roku. V rámci nejno-
vějšího vyhlášení nejhorších
filmových počinů byla Diazo-
vá takto oceněna hned nadva-
krát, a to za role ve filmech
Jedna za všechny a Sex Tape.
Cameron zase „zazářil“ v ko-
medii Kirk Cameron's Saving
Christmas, která se stala vů-
bec největším loňskýmpropa-
dákem. ČTK

Zprávy krátce

Británie chce
Camerona
Vládnoucí britští konzer-
vativci v průzkumu volič-
ských preferencí agentury
Opinium předstihli opo-
ziční labouristy poprvé za
tři roky.

Napsal to včera list Obser-
ver, pro nějž Opinium prů-
zkumy voličské obliby
zpracovává. Parlamentní
volby v Británii se konají
7. května.

Chtěl pokořit
rekord, ale srazil
ho řidič

Pokus chilského cyklisty
objet na kole svět (250 ti-
síc kilometrů) za pět let
skončil tragicky. Zahynul
v severovýchodním Thaj-
sku, kde ho v sobotu sra-
zil pick-up. Sedmačtyřice-
tiletý Juan Francisco
Guillermo vyrazil na ces-
tu v listopadu 2010 a letos
v listopadu ji měl dokon-
čit. ČTK

Víc útoků

Charkov je pod kontrolou
armády a od bojové fronty je
vzdálen přes 200 kilometrů.

● Ukrajinské ministerstvo
vnitra označilo útok za
teroristický čin.

● V Charkově byl vyhlášen
nejvyšší stupeň varování
před teroristickými útoky.

● Ukrajinská SBU (Služba
bezpečnosti Ukrajiny) měla
údajně zabránit ještě dalším
dvěma připravovaným úto-
kům v Charkově, mimo jiné
na tržiště a klub, kde se schá-
zejí vojáci.

Janukovyč. Připraven
se vrátit na Ukrajinu

Malina. Diazová
zářila dvakrát

Vedou nitky
do Moskvy?

Tragédie. Dítě
přineslo granát



www.metro.cz KULTURA pondělí 23. února 2015 07

Po víkendu známe
oceněné filmy.
Přesto Čeští lvi
skončili hádankou.

Na sobotním předávání výroč-
ních filmových cen Český lev
vystoupil podle organizátorů
slavný komik Jim Carrey.
Oznámil to účastník večera,
režisér Jan Svěrák. „Jenže to
bylo tak tajné, že ho nakonec
nikdo nepoznal,“ řekl Svě-
rák. Ivo Mathé z České filmo-
vé a televizní akademie, kte-
rá ceny zaštiťuje, se však
k údajné Carreyho účasti ne-
chce vůbec vyjadřovat.
Diváci přítomnost slavné-

ho komika, známého třeba
z komedie Blbý a blbější či
dramatu Věčný svit neposkvr-
něné mysli, zpochybňují
v diskusích na internetu.
V muži v úvodu slavnostního
večera Carreyho nepoznali
ani účastníci akce v sále. Po-
chybnosti vzbuzuje i srovná-
ní sobotní podoby údajného
herce s aktuálními fotkami

Carreyeho z 15. února, kdy vy-
stoupil v New Yorku. Jako
Carreyho představilamoderá-
torka Lucie Výborná muže,
který se objevil v úvodu Čes-
kého lva pouze na několik
vteřin, beze slova vystřelil do
vzduchu konfety a odešel.
Šéfka akademie Tereza

Rychnovská serveru Re-
flex.cz řekla, že Carrey si sám
vymínil, že nebude při svém

výstupu mluvit. „Jim Carrey
věděl, že Lvi jsou svátkem čes-
kých filmařů, a bál se, že by
na sebe strhl pozornost, jež
má patřit primárně tuzem-
ským kolegům,“ tvrdí.
Lidé si na slavnostním vy-

hlášení Českých lvů všímali
také přítomnosti známého
českého herce a prezidenta
karlovarského filmového fes-
tivalu Jiřího Bartošky. Ten se

na veřejnosti objevil po dlou-
hé době, protože bojuje s váž-
nou nemocí. Trpí zhoubným
onemocněním, jak v listopa-
du oznámili jeho lékaři.

Jiří Bartoška se na Českých
lvech ukázal sice bez charak-
teristických bílých hustých
vlasů a vousů, ale v dobré ná-
ladě. ČTK

Nejvíce Českých lvů včetně
těch v prestižních kategoriích
za nejlepší film, režii a scénář
získal snímek Petra Václava
Cesta ven. Film si odnesl cel-
kem sedm Lvů:

● Nejlepší film
Nejlepší režie: Petr Václav
Ženský herecký výkon v hlav-
ní roli: Klaudia Dudová (foto)
Nejlepší scénář: Petr Václav
Nejlepší kamera: Štěpán
Kučera
Nejlepší střih: Florent
Mangeot
Nejlepší zvuk: Daniel Němec
a Ivan Horák

● Kromě Cesty ven bodovaly už
jen tři celovečerní hrané sním-
ky: prvotina Miroslava Krobo-
ta Díra u Hanušovic a pohád-
ka Jana Svěráka Tři bratři zís-
kaly shodně po třech křišťálo-

vých plastikách. Jednu si odne-
sl skladatel Jan P. Muchow za
hudbu k debutu Ondřeje Soko-
la Krásno.

● Nejlepším dokumentem je
snímek Olga režiséra Mirosla-
va Janka věnovaný Olze Havlo-
vé.

● Hlavní favorit, film Andrey
Sedláčkové Fair Play, vyšel na-
konec naprázdno, získal jen
Cenu filmových fanoušků.

V Praze 21. února? ČTKV New Yorku 15. února AP

Vítězem je sociální drama Cesta ven

inzerce

Byl to Carrey, nebo nebyl?



www.metro.cz SERVIS pondělí 23. února 2015 08

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 3
Max. 7

Min. 4
Max. 8

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
STŘEDAZÍTRA

„Vypla jsem
tu žehličku?!“

JANET STRÁNSKÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Rajské zahrady II
15:05 Kojak II
15:55 Hubert a Staller II

Óm, jsi mrtvý. Krimiseriál
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Největší přírodní
katastrofy: Zemětřesení
v Americe

13:50 Tajemství 2. světové
války: Bitva v Ardenách

14:40 Věda na vlastní kůži
15:35 Bolivijská Noemova archa
16:30 Bitva o Iwodžimu kame-

rou Billa Genausta
17:25 Občanská válka v USA (3)
18:15 Štíty království českého
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír V
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
Seriál (ČR, 2015). Smrt poli-
cisty nese znaky msty. Spo-
kojí se vrah s jednou obětí,
nebo má spadeno i na
Holinu? Hrají: I. Trojan,
R. Krajčo, H. Vagnerová,
M. Němec, J. Štrébl a další

21:15 Reportéři ČT
22:00 Kriminalista
23:00 Na stopě
23:25 MI5 VIII (7/8)
00:20 AZ-kvíz
00:45 Toulavá kamera
01:15 Postřehy odjinud
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 13. komnata Jana Rumla
02:15 Dobré ráno
04:45 Chalupa je hra
05:10 Bydlení je hra
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Temné charisma
Adolfa Hitlera (3/3)
Dokument (VB, 2012).
Ačkoliv se jeho obraz i sny
hroutily, sám sebou si byl
Hitler až do posledního
okamžiku neotřesitelně
jistý. A někteří mu stále
věřili. Dokument BBC

20:55 Technické divy světa:
Most přes Korintský
záliv

21:50 Pro hrst dolarů
Western (It., 1964)

23:30 Morituri
Válečné drama (USA)

01:30 Queer: Plató
01:55 Uchem jehly
02:25 Čaj pro třetího
02:50 Klub přátel dechovky
03:30 Život v ismech
03:50 Každý rok na podzim

ČT2

20:15 Cesty domů III
(320)
Rodinný seriál (ČR, 2015).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Hrají: A. Šve-
hlík, M. Plánková, J. Štěp-
nička, J. Janěková a další

21:35 TOP STAR magazín
22:45 Výměna

Thriller (USA, 2008)
01:35 Vraždy v Kitzbühelu X

(4)
02:30 Walker, Texas Ranger

VIII (1)
03:15 Wolffův revír (21)
04:05 Autosalon

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(99)
Seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, V. Postránecký,
M. Vašut a další

21:30 Kriminálka Las Vegas
XIV (19)

22:30 Černá listina (13)
23:20 Mizera (10)
00:10 Kriminálka Las Vegas VI

(11)
01:00 Námořní vyšetřovací

služba (12)
01:40 Novashopping
02:10 Áčko

NOVA

20:15 Grimm IV (4)
Fantasy seriál (USA, 2014).
Nick a Hank mají na staros-
ti složitý případ. Rabín
totiž vyvolal golema, ale
nedokáže ho kontrolovat.
Elizabeth mezitím úspěšně
obnoví kouzlo Adalind, ale
stále jí chybí klíčová ingre-
dience. Adalind v Evropě
doufá, že se jí podaří unik-
nout z vězení. Hrají:
D. Giuntoli, R. Hornsby,
S. W. Mitchel a další

21:25 Teorie velkého třesku V
(13)

21:55 Hannibal II (4)
22:50 Hurikán

Akční film (USA, 2001)
00:50 Scrubs: Doktůrci IX (12)
01:15 Scrubs: Doktůrci IX (13)
01:40 Mrcha od vedle (1)

PRIMA COOL

12:30 Odložené případy VI (10)
13:25 Beze stopy (15)
14:25 Námořní vyšetřovací

služba (12)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (218)
16:30 Dva a půl chlapa VI (18)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Las Vegas VI
(11)

18:30 Ulice (2766)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Walker, Texas Ranger VIII
(1)

13:20 Wolffův revír (21)
14:25 Rosamunde Pilcherová:

Podzim lásky
Romantický film (N, 2009)

16:25 Komisař Rex VII (15)
Mrtvá za mřížemi. Krimi-
seriál (N/Rak., 2003)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VIII (14)
To nemůže být pravda.
Myster. seriál (USA, 2000)

13:35 Griffinovi VIII (4)
14:05 Simpsonovi III (7-9)
15:35 Futurama II (14)

Anim. seriál (USA, 2000)
16:05 Bořiči mýtů VI (20)
17:10 Griffinovi VIII (5)
17:40 Hvězdná brána IV (8)

První hostitelé. Seriál
(USA, 2000)

18:30 Simpsonovi III (10, 11)
19:20 Kdo přežije: Austrálie

(13)

06:00 Švédská trojka
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity

Klipy nonstop

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-b
,5
-c
.

inzerce

dokumentární seriál USA
Dnes a každé pondělí od 20.00 hod.

SMRTÍCÍ ŽIVLY
tsunami, hurikány, oheň a lidské tragédie

Napadá vás vtipný popisek?

1 Největší systém
vodopádů na Zemi
leží na hranici mezi
Argentinou a Brazílií
a jmenuje se:
a) Iguazu
b) Niagarské
c) Viktoriiny

2 Rychlobruslařka
Martina Sáblíková
získala před rokem na
olympiádě v Soči
v závodě na 5000 m:
a) zlato
b) stříbro
c) bronz

3 Pražské Vršovice byly
povýšeny před 130
lety na městys,
městem se staly
v roce:
a) 1892
b) 1902
c) 1912

4 Planeta, která je
druhá největší ve
sluneční soustavě, je
známá svým typickým
prstencem a je to:
a) Jupiter
b) Saturn
c) Uran

5 Zemské hlavní město
Svobodného státu
Sasko v Německu má
525 tisíc obyvatel, je
to:
a) Hamburk
b) Saarbrücken
c) Drážďany

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,9 °C
Rok výskytu: 1903

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pondělí 23. února 2015 09

Vašek
Švehla
Hlásím se

na navazující
studium.

BAČKORY,
BAČKORY

Vzpomínám si, že než jsem přijela do Prahy, měla jsem zou-
vání bot a případně následné vklouznutí do bačkor spojené
jen s několika málo nepatrnými vzpomínkami na zimu.
V životě by mě nenapadlo, že se denně, pořád a všude budu
přezouvat do svých vlastních nebo dokonce i zapůjčených
bačkor.
Na první pohled jde o sympatický zvyk, postupem času pak

člověk pochopí jeho podstatu.
Přizpůsobíte se okolí, dojde
vám, že je to hygieničtější, po-
hodlnější a nakonec se stanete
součástí tohoto nového socio-
kulturního života.
Najednou si také uvědomíte, že
nastal ten správný čas na výmě-
nu ponožek, hlavně těch, co

jsou málo nápadné, nebo těch, na kterých se vám samy od
sebe začnou dělat díry, což se, jak jsem zjistila, Čechům stá-
vá jen málokdy. Otázka zvyku, fakt, že člověk vyrostl v pro-
středí, kde se lidé stále zouvají před druhými. V Argentině
něco podobného neexistuje. V Argentině si nikdo ani náho-
dou boty nezouvá, tím spíš, není-li doma, působilo by to div-
ně, bylo by to něco velmi osobního, nebo dokonce až nesluš-
ného. V Česku je situace odlišná. Člověk se podívá na zem
a zjistí, že bačkory mají monopol na všechna místa, která vás
napadnou. Nemocnice, školy, úřady, obchody a samozřejmě
doma... všude spatříte různé bačkory různých velikostí a tva-
rů. Bačkora je jedním z národních symbolů Česka... skoro
jako ve Francii víno a uhlazenost, jako fastfood a umělost
v USA, jako fotbal a psychoterapie v Argentině.

Terezka
Löwingerová

Hlásím,
ale přihláška ještě

počká...

Citát

Najednou si také
uvědomíte, že nastal
ten správný čas na
výměnu ponožek.

Hlásíte se na VŠ? Podali jste si už přihlášku?

inzerce

Nafoukanost některých čle-
nů rodiny, která byla dopo-

sud překážkou vzájemného fungování,
bude ta tam a vy budete šťastni.

Beran 21/3–20/4
Někdo z rodiny se bude líčit
jako oběť, ať už nekalého

manžela, tchyně, či nadřízeného, rodina
mu začne na plný plyn pomáhat.

Váhy 23/9–23/10

Měli bystemít našetřeno pro
jistotu aspoň na pár měsíců

do rezervy a není nikdy pozdě s tím za-
čít, třeba klidně do prasátka.

Rak 22/6–22/7
Slunce ze znamení Ryb
vám ukáže, jak nalézt cestu

i k těm největším rebelům v rodině. A že
jich tam nemáte zrovna málo.

Kozoroh 22/12–20/1

Vaše nevrlé reakce příbuzné
jenom utuží v domněnce, že

se vám nedostává materiální podpory.
Mlžit musíte raději s úsměvem.

Býk 21/4–21/5
Je čas na některé rodinné
oslavy ve velkém stylu.

V domácích pracech jste ale poněkud
nepraktičtí, nechte je schopnějším.

Štír 24/10–22/11

Nepřejete si nic jiného než
zmizet před členy rodiny na

opačnou stranu zeměkoule. Jenomže
letenky jsou zatím příliš drahé.

Lev 23/7–22/8
Přijde vám, že jste se čle-
nům nejužší rodiny odcizili.

Ani nebudete vědět, v čem to spočívá,
a budete si s tím lámat hlavu.

Vodnář 21/1–20/2

Většinu úspěchů vám při-
nesou vaši bližní, nejenže

za vás vyřeší jistý pracovní úkol, ale do-
konce vám napoví i v jiné otázce.

Blíženci 22/5–21/6
Svěřujte jen ty informace,
o kterých bezpečně víte, že

nemohou být v žádném překroucení
použity proti vám. Znáte ilm Ucho?

Střelec 23/11–21/12

Vyslechněte, nekomentujte
a slušně, leč autoritativně

dotyčnou osobu vypoklonkujte – tj.
skromný návod k použití pro návštěvy.

Panna 23/8–22/9
Nyní blízcí konečně prozřeli
a vidí, že jste životní úrovní

a duševní vyspělostí o kategorii výše
než oni. Nabídněte pomoc.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma rodiny.

Přesné pr
VoLejte

ognózy na míru!o
e 906 701 701

Rychlý výklad karet.
Budoucnosti se již nemusíte bát!

SMSVĚŠTÍRNA
PosílejteSMS ve tvaru18VMK a svojí otázkuna9043055

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

MONOPOL
(Ze sloupku Carly Mizzau

na této straně)

Výsadní postavení,
zvláštní výhradní právo

na něco
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Šimon
Hlinovský

Užmám vejšku za
sebou, teď spíš
hledám práci.

Dopisy a vzkazy

Ropide, Ropide
S radostí jsem přijal ne-
dávnou informaci, že kvů-
li počtu a závažnosti připo-
mínek k návrhu změn
MHD v Praze budou od
dubna letošního roku pro-
vedeny jen změny reagují-
cí na prodloužení linky A
metra do Motola. Jaký fa-
tální omyl. Ropidu se s lo-
gickými změnami (zruše-
ní tram č. 2, zkrácení auto-
busových linek od letiště
k zastávce metra Nádraží
Veleslavín apod.) podařilo
„propašovat“ do jízdních
řádů i změny, které s met-
rem vůbec nesouvisí. Jako
příklad uvádím zrušení
přímého spojení Prahy 13
s Bílou Horou, které obsta-
rává linka 225 v poslední
době dokonce Ropidem
posílená linkou 214. Ne-
mohu se tedy ubránit
dojmu, že Ropidu chybí ja-
kákoli dlouhodobější kon-
cepce. Nebo je snad doto-
ván softwarovými firma-
mi nebo mobilními operá-
tory, kterým přibývají neu-
stálými změnami uživate-
lé? Nenastal náhodou čas
Ropid zrušit a nahradit jej
několika schopnými od-
borníky na odboru dopra-
vy magistrátu, kteří by
kromě počítačových zna-
lostí ovládali i koncepční
řízení? MILAN KARMAZÍN

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

„Kromě materiální
pomoci jsme pro
ně i psychickou
vzpruhou.“

DAVID KAREŠ, VELITEL
HUMANITÁRNÍHO KONVOJE

Češi pomáhají Ukrajincům. Minu-
lý týden odvezla hasičská auta
do Kyjeva 40 tun materiálu, vět-
šinou obvazů nebo střešní tašky.



www.metro.cz CE STY pondělí 23. února 2015 10

Proces blahořečení faráře
Toufara potrvá několik let

Polsko, Slovensko,
Rakousko... Lyžařské
ráje, co leží jen kousek
od českých hranic.

Pokud nejste zvlášť náročný lyžař, kte-
rého uspokojí maximálně italské
Alpy, můžete vyrazit do některého ze
středisek, která se nacházejí jen kou-
sek od Česka. Má to výhody. Není to
daleko, nebude vás to stát majlant
a užijete si kvalitnějších a delších sjez-
dovek, které jsou položeny o něco
výše než u nás. Zkuste vyrazit do stále
Čechymálo neobjeveného Polska. Tře-
ba do Szrenice, která se nachází na pol-
ské straně Krkonoš. Místní sjezdovky
mají skvělé parametry – převýšení pře-
sahuje 600 výškových metrů. MAP

Oexotické země, jako jsou In-
die, Bhútán a Nepál, je mezi
cestovateli z Česka čím dál
tím větší zájem. Vyplývá to
z údajů portálu Letuška.cz.

„Pokud budeme nyní mluvit
pouze o Dillí, Hajdarábádu,
Kalkatě nebo Bombaji, evidu-
jememeziroční nárůst prode-
jů letenek do těchto indic-

kých měst o téměř 40 pro-
cent,“ říká spolumajitelka
společnosti Asiana, která
web s prodejem letenek pro-
vozuje. Firma už se proto ne-

soustředí jen na letenky ale v
těchto dnech se stává plno-
hodnotnou cestovní kancelá-
ří. Portál Letuška.cz prodal v
minulém roce 167 tisíc lete-

nek za 1,8 miliardy korun,
z toho skoro 21 tisíc bylo do
Asie. Už brzy se na jejím
webu objeví užitečné rady
pro cestovatele. MET

l

Další sousedé

Kam o víkendu na lyže.

● Německo: Hoher Bogen, mírně
přesahující výšku tisíc metrů, se zve-
dá kousek za česko-bavorskou hrani-
cí nedaleko Klatov.

● Rakousko: Dachstein West (na sním-
ku, foto: www.dachstein.at) je kupo-
divu Čechy málo navštěvovaná ob-
last. Nabízí více než 140 kilometrů
sjezdovek. Resort je srovnatelný
s proslulou lyžařskou oblastí Zell am
See/Kaprun.

● Slovensko: oblast hory Veľký Rozsu-
tec v severní části Malé Fatry nabízí
kvalitní sjezdovky. Lyžaři ocení
o něco strmější hory než v Česku.
Sjezdovek je tam kolem čtrnácti kilo-
metrů.

Super svahy
za hranicemi

Polsko

Na polské straně Beskyd kousek od
Třince je Szczyrk.

● Má dva areály s třiceti kilometry sjez-
dovek (nejdelší má pět kilometrů)
a převýšením přes 600 metrů. Na pol-
ské straně Králického Sněžníku je
Czarna Gora s 10 km sjezdovek.

Bhútán a Nepál. Češi chtějí stále více poznávat

inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 23. února 2015 1 1

Týden po zisku bronzové me-
daile na mistrovství světa
v Beaver Creeku obsadila čes-
ká lyžařka Šárka Strachová
stejnou příčku také v závodě
Světového poháru ve slovin-
skémMariboru.
Lepší byly jen suverénní ví-

tězka Mikaela Shiffrinová
z USA a Slovenka Veronika
Velez-Zuzulová, která v souč-
tu časů předčila českou repre-
zentantku o dvě setiny sekun-
dy. Strachová totiž byla po
prvním kole dokonce druhá.
V letošní sezoně SP se do-

stala na stupně vítězů podru-
hé, celkově v kariéře už poje-
denácté. „Samozřejmost to
určitě není, nevím, jestli se

na to dá zvyknout. Vždy je to
krásný pocit. Měla jsemod pó-
dia dlouhou pauzu, tak si to
vychutnávám plnými douš-
ky,“ řekla třicetiletá lyžařka.

Strachová se dva slalomy
před koncem aktuální sezo-
ny posunula ve slalomář-
ském pořadí SP na páté mís-
to, vede Shiffrinová. ČTK

Výborný vstup do sezony pro-
žívá česká tenistka Karolína
Plíšková. Už dvakrát došla do
finále, naposledy v Dubaji,
kde podlehla Rumunce Simo-
ně Halepové po setech 4:6, 6:7.
Plíšková vydělala v přepočtu
5,5 milionu korun a může
být velmi spokojená. Původ-
ně totiž na turnaji kategorie
Premier 5 ani nechtěla hrát.
„Zvažovala jsem, že si odpoči-
nu a odhlásím se, nakonec je
z toho finále,“ smála se. ČTK

Fotbalová Synot
liga se po zimní
pauze rozběhla. Slá-
vista Škoda nasázel
v Liberci hattrick.

Už v páteční předehrávce 17.
kola potvrdil Jablonec roli fa-
vorita na hřišti Slovácka. Ví-
tězství Severočechů v pomě-
ru 2:1 zařídil dvěma góly de-
butant v české nejvyšší soutě-
ži, Lotyš Valerijs Šabala.
V sobotu se hrálo dalších

šest zápasů. V Liberci se daři-
lo slávistickému útočníkovi
Milanu Škodovi, který nastří-
lel při výhře Pražanů 3:1 hat-
trick během prvního poloča-
su. V lize dal tři góly úplně po-
prvé. K osobnímu cíli počtu
gólů v sezoně se ale i přes je-
denáct tref blíží pomalu.
„Dvakrát tolik to není, copak
jsemMessi?“ reagoval Škoda.

Dařilo se i Plzni, která roz-
střílela České Budějovice 6:0.
Na gólech domácích se podí-
lelo šest různých hráčů. Osob-
ní rekord prožil na hřišti Bo-
hemians Praha 1905 brankář
Jihlavy Jaromír Blažek. Ve
věku 42 let a 54 dnů se stal
nejstarším hráčem ligy. Pře-
konal dokonce Josefa Bicana.
„Cítím se dobře, zítra to bude
horší,“ smál se Blažek.

V Teplicích se radoval z vý-
hry 1:0 nad Ostravou kouč
Petr Rada, který převzal tým
před pár dny. „Po tom turbu-
lentním týdnu si vítězství ce-
ním,“ řekl. Skvělý bod uhrál
poslední Hradec Králové za
remízu 2:2 na půděMladé Bo-
leslavi. Kolo bude dohráno
dnes, kdy se v 18 hodin utká
Sparta a Příbram. PUR a iDNES.cz

Čtyři nové limity
Česká výprava pro blížící
se halové mistrovství Evro-
py v Praze čítá po víkendu
39 atletů. Na domácím
šampionátu ve Stromovce
uspěli tyčkaři Jan Kudlič-
ka a Aneta Morysková, He-
lena Jiranová na čtyřstov-
ce a také Petra Urbánková
ve sprintu na 60 metrů.
Čtvrtku mužů ozdobil nej-
lepším letošním časem na
světě 45,27 sekundy sprin-
ter Pavel Maslák.

Pohár Prostějovu
Český pohár basketbalis-
tů ovládli v sobotu v Brně
hráči Prostějova. Ve finále
porazili Děčín jasně 84:51.

Alonso havaroval
Víkendové testy vozů F1
v Barceloně poznamenala
včera havárie Fernanda
Alonsa z McLarenu. Heli-
koptérou byl převezen do
nemocnice, ale je při vědo-
mí a v dobrém stavu. ČTK

Při víkendových závodech na
mistrovství světa klasických
lyžařů ve švédském Falunu se
nejlépe z českých reprezen-
tantů dařilo skokanovi Roma-
mu Koudelkovi. Ten obsadil
na středním můstku čtvrtou
příčku. Medaile mu unikla
o 5,6 bodu. Nečekané zlato
získal Nor Rune Velta.
„Už jsem asi čtrnáct dnů

zpátky ve skrytu duše tušil,
žemě to čtvrté místo tady po-
tká. Nevím, možná jsem si to
v hlavě přivolal,“ usmál se
Koudelka. Ten má ale ještě
šanci uspět ve čtvrtek na vel-

kém můstku. „Třeba mě to
nakopne a na velkém to bude
ještě lepší,“ dodal Koudelka.
Ve skiatlonu žen na 15 km

byla Eva Nývltová-Vrabcová
desátá, když za vítěznou Nor-
kou Therese Johaugovou zao-
stala o minutu a tři čtvrtě.
Mezi muži byl nejlepší z Če-
chů Martin Jakš na 31. místě.
Lépe se v neděli vedlo jeho

kolegům. Aleš Razým a Du-
šan Kožíšek vybojovali ve
sprintu dvojic šestou příčku.
Kvarteto českých sdruženářů
obsadilo osmou pozici, vyhrá-
li Němci. PUR a ČTK

Milan Škoda (vpravo) ČTK

Šárka Strachová (vpravo) opět na stupních vítězů AP

Na hokej přišlo 70tisíc lidí
V zámořské hokejové NHL se hrál v noci na neděli další
zápas pod širým nebem. Tentokrát šlo o kalifornské derby
mezi San Jose Sharks a Los Angeles Kings (1:2). Utkání
sledovalo na stadionu týmu amerického fotbalu San
Francisco 49ers 70 205 diváků. Někteří měli kluziště tak
daleko, že raději sledovali velkou obrazovku. AP

Karolína Plíšková AP

Strachová. Opět bronz

Hokejisté Třince mají po vče-
rejší výhře 4:1 nad Brnem jis-
tý Prezidentský pohár pro ví-
těze základní části extraligy.
Po padesáti odehraných zápa-
sech získali Oceláři 107 bodů
a ve zbývajících dvou due-
lech se Zlínem a na Spartě
můžou ještě zaútočit na re-
kord Pardubic ze sezony
2002/3, který činí 111 bodů.
Třinec si vítězstvím v základ-
ní části zajistil také účast
v nadcházejícím ročníku Ligy
mistrů. ČTK

Zprávy krátce

Výsledky 17. kola ligy

Plzeň vede tabulku o 4 body.

● Slovácko–Jablonec 1:2

● Ml. Boleslav–Hr. Králové 2:2

● Brno–Dukla 0:1

● Bohemians 1905–Jihlava 0:0

● Teplice–Ostrava 1:0

● Liberec–Slavia 1:3

● Plzeň–Č. Budějovice 6:0

Plíšková. V turnaji, kde
nechtěla hrát, do finále

Třinec. Vítěz
základní části

Ligové jaro začalo,
Plzeň nadělovala

Koudelka. Medaile
mu těsně unikla



iPhone 4S
Nejdostupnější iPhone již za 7 777 Kč

iPhone 4smá 3,5palcový Retina displej, 8megapixelový fotoaparát iSight
s nahrávánímHD videa 1080p, kameru FaceTime a dlouhou výdrž baterie.

A s iOS 8 a iCloudemdokáže víc než kdy dřív.

Authorized
Reseller

Původní cena:

Nová cena:

8 490,-8 490,-

7777,-

Nejdostupněj již


